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BÁO CÁO 

Tình hình triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV 

và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 

 

Thực hiện Kế hoạch số 678/KH-HĐBCQG ngày 13/5/2021 của Hội đồng 

bầu cử quốc gia về tổ chức Hội nghị trực tuyến toàn quốc triển khai công tác bầu 

cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 

2021 - 2026; Ủy ban bầu cử tỉnh Thanh Hóa báo cáo tình hình triển khai, công 

tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân 

các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Công tác quán triệt, triển khai các văn bản về công tác bầu cử; việc 

hướng dẫn, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ bầu cử 

1.1. Công tác quán triệt, triển khai các văn bản về công tác bầu cử: 

Thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 20/6/2020 của Bộ Chính trị về lãnh 

đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân 

dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa đã ban 

hành Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 25/11/2020 về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 

2026; thành lập Ban Chỉ đạo bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội 

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, gồm 29 thành viên, do đồng chí 

Đỗ Trọng Hưng, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bí Thư Tỉnh ủy, 

Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh, Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh làm 

Trưởng ban1. 27 huyện ủy, thị ủy, thành ủy cũng đã ban hành các chỉ thị, thành 

lập 27 Ban Chỉ đạo bầu cử với 493 thành viên do đồng chí Bí thư huyện, thị, 

thành ủy làm trưởng ban. 559 đảng ủy các xã, phường, thị trấn trong tỉnh cũng 

đã ban hành các chỉ thị, thành lập 559 Ban Chỉ đạo với 7.005 thành viên do lãnh 

đạo đảng ủy cấp xã làm trưởng ban. 

Công tác triển khai bầu cử được tỉnh chủ động triển khai và hoàn thành 

sớm so với các địa phương khác trong cả nước. Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã tổ 

chức hội nghị toàn tỉnh triển khai công tác bầu cử đến các đồng chí cán bộ chủ 

chốt của tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố vào ngày 12/01/2021. Toàn bộ 27 

huyện, thị xã, thành phố đã hoàn thành tổ chức hội nghị triển khai công tác bầu 

cử xong trước ngày 22/01/2021. Toàn bộ 559 xã, phường, thị trấn đã hoàn thành 

tổ chức hội nghị triển khai công tác bầu cử xong trước ngày 02/02/2021. 

                   

1 Quyết định số 114-QĐ/TU ngày 13/12/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 
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Thực hiện các nghị quyết, văn bản của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội 

đồng bầu cử quốc gia, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban Trung ương Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam, các văn bản do cơ quan có thẩm quyền ở Trung ương ban 

hành; Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban bầu cử, Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam tỉnh Thanh Hóa đã ban hành các chỉ thị, kế hoạch, quyết định, văn 

bản chỉ đạo, đôn đốc, tổ chức triển khai thực hiện bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021.   

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa đã ban hành Văn bản số 

17/HĐND-VP ngày 08/01/2021 về việc dự kiến cơ cấu, thành phần, phân bổ số 

lượng để giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 -

2026; Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Chỉ thị 

số 04/CT-UBND ngày 21/01/2021 về việc tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc 

hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, Kế 

hoạch số 21/KH-UBND ngày 01/02/2021 về việc thông tin, tuyên truyền cuộc 

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 

nhiệm kỳ 2021 - 2026; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh theo chức năng, 

nhiệm vụ đã ban hành 80 văn bản, kế hoạch, hướng dẫn… tổ chức triển khai 

thực hiện2. 

Ủy ban bầu cử tỉnh đã ban hành 110 văn bản liên quan đến công tác bầu 

cử như: Kế hoạch số 09/KH-UBBC ngày 31/01/2021 về việc triển khai công tác 

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các 

cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, Thông báo phân công nhiệm vụ cho thành viên Ủy 

ban bầu cử, Quyết định thành lập các tiểu ban, ấn định số đơn vị bầu cử, công bố 

danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân 

dân tỉnh và các văn bản hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ liên quan.…  

Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, 

Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Y tế, Tiểu ban an ninh, 

trật tự… theo chức năng, nhiệm vụ cũng đã hoàn chỉnh, ban hành các văn bản 

hướng dẫn về công tác nhân sự, công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, đảm bảo 

an ninh trật tự, an toàn xã hội, y tế và nghiệp vụ bầu cử, thông tin, tuyên truyền. 

Các địa phương đã chủ động ban hành 2.392 văn bản liên quan đến công 

tác bầu cử; trong đó, cấp huyện ban hành 27 kế hoạch, 45 chỉ thị, 144 văn bản; 

cấp xã ban hành 506 kế hoạch, 541 chỉ thị, 1.129 văn bản khác liên quan. 

1.2. Công tác hướng dẫn, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ bầu cử: 

Ngày 22/01/2021, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và Sở Nội vụ 

đã phối hợp, tổ chức hội nghị tập huấn công tác hiệp thương, tổ chức hội nghị cử 

tri, nghiệp vụ chuyên môn về xác định số lượng đại biểu Hội đồng nhân dân, 

phân chia đơn vị bầu cử, khu vực bỏ phiếu và thành lập các tổ chức phụ trách 

bầu cử; cử tri, lập và niêm yết danh sách cử tri; ứng cử và lập danh sách những 

người ứng cử… cho 300 đồng chí là thành viên Ban Thường trực Ủy ban Mặt 
                   

2 Gồm 11 kế hoạch, 09 hướng dẫn, 06 quyết định, 04 thông báo, 14 báo cáo, 24 công văn, 06 biên bản 

hiệp thương, 06 tờ trình. 
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trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và 

lãnh đạo, công chức Phòng Nội vụ các huyện, thị xã, thành phố. Tiếp đó, ngày 

25/02/2021 và 01/3/2021, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và Sở Nội vụ 

đã tổ chức 02 hội nghị hướng dẫn nghiệp vụ về giới thiệu người ứng cử, kê khai 

hồ sơ ứng cử cho các cơ quan, đơn vị được phân bổ người ứng cử đại biểu Quốc 

hội, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và 2.700 người tham dự ở điểm cầu của các 

huyện, thị xã, thành phố.   

Trong tháng 3 và 4/2021, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tiếp tục 

tập huấn về lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú đối với những 

người được giới thiệu ứng cử và người tự ứng cử3; tổ chức hội nghị gặp gỡ và 

triển khai kế hoạch tiếp xúc cử tri vận động bầu cử của các ứng cử viên đại biểu 

Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh với 250 đại biểu tham dự4. Sở Nội 

vụ cũng đã tập huấn nghiệp vụ nội dung chi tiết liên quan đến công tác phân 

chia khu vực bỏ phiếu, thành lập Tổ bầu cử; các nội dung liên quan đến cử tri, 

quyền bầu cử của cử tri; kỹ thuật trình bày, thể thức, phương thức lập, niêm yết 

danh sách cử tri; lập thẻ cử tri; lập, niêm yết danh sách, tiểu sử tóm tắt những 

người ứng cử, phiếu bầu cử cho đại diện lãnh đạo, thư ký và cán bộ, công chức 

giúp việc của Ủy ban bầu cử các huyện, thị xã, thành phố5. 

Xác định vị trí, vai trò và nhiệm vụ quan trọng của Tổ bầu cử, quyết định 

nhiều tới sự thành công của cuộc bầu cử; Ủy ban bầu cử tỉnh đã ban hành nhiều 

văn bản hướng dẫn nghiệp vụ liên quan đến Tổ bầu cử như lựa chọn thành viên 

tham gia, thành lập Tổ bầu cử; công tác phối hợp, rà soát nơi cư trú của công 

dân để tổng hợp, lập, niêm yết danh sách cử tri; tiếp nhận tài liệu, niêm yết danh 

sách và tiểu sử tóm tắt của những người ứng cử; chuẩn bị địa điểm bố trí phòng 

bỏ phiếu…. Ngày 07/5/2021, Sở Nội vụ đã tổ chức hội nghị tập huấn trực tuyến 

đến điểm cầu ở các huyện, thị xã, thành phố và các xã, phường, thị trấn cho cán 

bộ, công chức làm công tác bầu cử và thành viên của Tổ bầu cử (khoảng 4.000 

người) về nghiệp vụ công tác đảm bảo y tế, phòng chống dịch; công tác chuẩn bị 

cho ngày bầu cử như trang trí phòng bỏ phiếu, chuẩn bị hòm phiếu, dấu của các 

tổ chức phụ trách bầu cử, tăng âm, loa đài, cờ Tổ quốc, ảnh Bác Hồ; trình tự bỏ 

phiếu trong ngày bầu cử; kiểm phiếu, tổng hợp kết quả; lập biên bản sử dụng 

phiếu bầu, biên bản kiểm phiếu, biên bản xác định kết quả bầu cử…. 

Đến nay, các huyện, thị xã, thành phố và các xã, phường, thị trấn trên địa 

bàn tỉnh cũng đã hoàn thành tổ chức hội nghị tập huấn cho cán bộ, công chức, 

người hoạt động không chuyên trách và các thành viên của Tổ bầu cử. 

                   

3 Tổ chức ngày 20/3/2021, thành phần gồm đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

các huyện, thị xã, thành phố và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, phường thuộc 

thành phố Thanh Hóa, đại diện 71 cơ quan, tổ chức, đơn vị có người ứng cử. 

4 Tổ chức ngày 25/4/2021, thành phần gồm đại diện lãnh đạo Thường trực Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, 

Ủy ban nhân dân, Ủy ban bầu cử tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam tỉnh, các sở, ngành cấp tỉnh, Ủy ban bầu cử, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thị xã, 

thành phố và 24 ứng cử viên đại biểu Quốc hội, 143 ứng cử viên đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh. 

5 Tổ chức ngày 22/3/2021 với hơn 100 cán bộ, công chức tham dự.  
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2. Công tác thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử ở địa phương 

2.1. Thành lập Ủy ban bầu cử: 

UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 99/QĐ-UBND ngày 08/01/2021 

về việc thành lập Ủy ban bầu cử tỉnh, gồm 31 thành viên do đồng chí Đỗ Minh 

Tuấn, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh làm Chủ tịch Ủy ban bầu cử. 

Đến ngày 01/02/2021, tất cả 27 huyện, thị xã, thành phố và 559 xã, 

phường, thị trấn đã hoàn tất việc thành lập Ủy ban bầu cử ở cấp huyện, ở cấp xã 

đảm bảo đúng thời gian theo quy định. Ủy ban bầu cử cấp huyện có tổng số 388 

thành viên, Ủy ban bầu cử ở cấp xã có tổng số 6.023 thành viên. 

2.2. Thành lập tổ chức giúp việc: 

Ủy ban bầu cử tỉnh đã quyết định thành lập 03 Tiểu ban, gồm: (i) Tiểu ban 

giải quyết khiếu nại, tố cáo (09 người); (ii) Tiểu ban thông tin và tuyên truyền 

(11 người); (iii) Tiểu ban an ninh, trật tự (13 người). 

Ủy ban bầu cử các huyện, thị xã, thành phố đã thành lập 83 tiểu ban, tổ 

công tác với 862 thành viên; các xã, phường, thị trấn đã thành lập 1.105 tiểu 

ban, tổ công tác với 6.395 thành viên để giúp việc cho Ủy ban bầu cử. 

2.3. Công tác ấn định các đơn vị bầu cử và thành lập Ban bầu cử: 

Theo đề nghị của Ủy ban bầu cử tỉnh6, ngày 03/3/2021, Hội đồng bầu cử 

quốc gia đã ban hành Nghị quyết số 64/NQ-HĐBCQG về số đơn vị bầu cử, danh 

sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu Quốc hội được bầu ở mỗi đơn vị 

bầu cử của các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; tỉnh Thanh Hóa có 05 đơn 

vị, gồm 04 đơn vị bầu 03 đại biểu và 01 đơn vị bầu 02 đại biểu. 

Đồng thời, theo thẩm quyền quy định tại Điều 10 Luật bầu cử đại biểu 

Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, ngày 22/02/2021, Ủy ban bầu cử tỉnh 

đã ban hành Quyết định số 22/QĐ-UBBC ấn định số đơn vị bầu cử, danh sách 

các đơn vị bầu cử và số đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh được bầu ở mỗi đơn vị 

bầu cử, toàn tỉnh có 27 đơn vị, gồm 23 đơn vị bầu 03 đại biểu, 04 đơn vị bầu 04 

đại biểu. Kết quả ấn định các đơn vị bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân 

dân tỉnh được Ủy ban bầu cử thông báo đến các cơ quan, tổ chức, địa phương và 

công bố trên Đài Phát thanh và Truyền hình Thanh Hóa, Báo Thanh Hóa theo 

quy định. 

Đến ngày 04/3/2021, Ủy ban bầu cử các huyện, thị xã, thành phố và các 

xã, phường, thị trấn đã hoàn thành ấn định đơn vị bầu cử đại biểu Hội đồng nhân 

dân cấp huyện, cấp xã đảm bảo thời gian theo luật định. Theo đó, cấp huyện có 

259 đơn vị bầu cử, gồm 32 đơn vị bầu 02 đại biểu, 114 đơn vị bầu 03 đại biểu, 

51 đơn vị bầu 04 đại biểu, 62 đơn vị bầu 05 đại biểu; cấp xã có 3.909 đơn vị bầu 

cử7, gồm 11 đơn vị được bầu 01 đại biểu, 624 đơn vị bầu 02 đại biểu, 1.771 đơn 

vị bầu 03 đại biểu, 818 đơn vị bầu 04 đại biểu, 685 đơn vị bầu 05 đại biểu. 

                   

6 Tờ trình số 21/TTr-UBBC ngày 18/02/2021 của Ủy ban bầu cử tỉnh. 

7 Ủy ban bầu cử huyện Thiệu Hóa báo cáo giảm 02 đơn vị bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã so 

với số liệu thống kê ngày 14/3/2021 (do nhầm lẫn khi tổng hợp). 
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Sau khi thống nhất với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban Thường trực 

Ủy ban Mặt trận Việt Nam Tổ quốc cùng cấp; ngày 12/3/2021, Ủy ban nhân dân 

tỉnh đã ban hành Quyết định thành lập 05 Ban bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XV (mỗi ban 15 thành viên), 27 Ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh 

khóa XVIII nhiệm kỳ 2021 - 2026 (mỗi ban 13 thành viên). Đến ngày 

14/3/2021, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố đã hoàn thành việc 

thành lập 259 Ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện với 2.849 

thành viên; Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn đã hoàn thành việc thành 

lập 3.909 Ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã với 35.199 thành viên. 

2.4. Công tác xác định khu vực bỏ phiếu và thành lập Tổ bầu cử: 

Đến ngày 03/4/2021, tất cả các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh 

Thanh Hóa đã thành lập 3.983 khu vực bỏ phiếu; trong đó khu vực bỏ phiếu có 

từ ba trăm đến bốn nghìn cử tri 3.752; khu vực bỏ phiếu dưới ba trăm cử tri: 

208; khu vực bỏ phiếu tại đơn vị vũ trang nhân dân 22; khu vực bỏ phiếu tại cơ 

sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc, trại tạm giam 01. 

UBND các xã, phường, thị trấn đã hoàn thành việc thành lập 3.983 Tổ bầu 

cử ở khu vực bỏ phiếu với 51.531 thành viên theo luật định. 

3. Công tác thực hiện quy định về hiệp thương, giới thiệu người ứng 

cử; tiếp nhận hồ sơ; kết quả lấy ý kiến nhận xét, tín nhiệm của cử tri nơi cư 

trú; kết quả tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ ba, lập danh sách chính 

thức những người ứng cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp 

3.1. Công tác thực hiện quy định về hiệp thương, giới thiệu người ứng cử: 

Đến ngày 08/02/2021, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam các cấp đã hoàn thành tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ nhất thỏa thuận 

cơ cấu, thành phần, số lượng người của cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương 

giới thiệu ứng cử8. Trên cơ sở đó và kết quả điều chỉnh lần thứ nhất cơ cấu, 

thành phần, số lượng người của cơ quan, tổ chức, đơn vị ở trung ương và địa 

phương được giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội của Ủy ban Thường vụ Quốc 

hội; điều chỉnh cơ cấu, thành phần, số lượng người của cơ quan, tổ chức, đơn vị, 

địa phương được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân của Thường trực 

Hội đồng nhân dân các cấp; đến ngày 11/3/2021, các cơ quan, đơn vị, địa 

phương đã hoàn thành việc giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội và Hội 

đồng nhân dân các cấp đảm bảo cơ cấu, thành phần, số lượng được phân bổ, cụ 

thể: (i) 28 người của các cơ quan, tổ chức, đơn vị… của tỉnh giới thiệu tham gia 

ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV; (ii) 230 người của các cơ quan, tổ chức, đơn 

vị, địa phương tham gia ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh; (iii) 2.359 

người của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, xã, phường, thị trấn tham gia ứng cử đại 

biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện; (iv) 32.861 người của các cơ quan, tổ chức, 

đơn vị, thôn, tổ dân phố tham gia ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã. 

                   

8 Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Thanh Hóa tổ chức hội nghị hiệp thương 

ngày 05/02/2021; cấp huyện và cấp xã tổ chức xong ngày 08/02/2021. 
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3.2. Công tác lập, tiếp nhận hồ sơ của người ứng cử đại biểu Quốc hội 

khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2021 - 2026: 

Ngày 18/02/2021, Ủy ban bầu cử tỉnh đã ban hành Thông báo số 18/TB-

UBBC về tiếp nhận hồ sơ ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội 

đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026, thông báo công khai trên các phương 

tiện thông tin đại chúng; bố trí địa điểm tiếp nhận tại Sở Nội vụ, thành lập 02 tổ 

Tổ công tác, phân công 15 công chức là tiếp nhận hồ sơ ứng cử; chuẩn bị 50 bộ 

hồ sơ ứng cử đại biểu Quốc hội (do Hội đồng bầu cử quốc gia chuyển đến), 300 

bộ hồ sơ ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh để cấp phát cho các cơ quan, tổ 

chức, đơn vị có người được giới thiệu ứng cử và đăng tải công khai mẫu hồ sơ 

ứng cử trên trang thông tin điện tử của Sở Nội vụ để tạo thuận lợi cho việc tra 

cứu, kê khai, lập hồ sơ. Ủy ban bầu cử cấp huyện, cấp xã cũng đã ban hành thông 

báo tiếp nhận hồ sơ ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã; bố trí 

địa điểm, phân công cán bộ, công chức để tiếp nhận hồ sơ ứng cử theo quy định. 

Đến 17 giờ 00’, ngày 14/3/2021, Ủy ban bầu cử tỉnh đã tiếp nhận 30 hồ sơ 

ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV (có 02 trường hợp tự ứng cử)9; 231 hồ sơ 

ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026 (có 01 trường 

hợp tự ứng cử)10; Ủy ban bầu cử các huyện, thị xã, thành phố đã tiếp nhận 2.353 

hồ sơ ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện nhiệm kỳ 2021 - 2026; Ủy 

ban bầu cử các xã, phường, thị trấn đã tiếp nhận 32.370 hồ sơ ứng cử đại biểu 

Hội đồng nhân dân cấp xã nhiệm kỳ 2021 - 2026 (có 09 hồ sơ tự ứng cử)11. 

Sau khi kết thúc thu hồ sơ, Ủy ban bầu cử các cấp đã kịp thời bàn giao 

trích nganh sơ yếu lí lịch, bản sao tiểu sử tóm tắt và kê khai tài sản thu nhập của 

người ứng cử đến Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam. 

3.3. Kết quả lấy ý kiến nhận xét, tín nhiệm của cử tri nơi cư trú: 

Hội nghị hiệp thương lần thứ hai được Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam các cấp thực hiện từ ngày 15 đến ngày 19/3/2021. Theo đó, đã 

lập danh sách 25 người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV, 196 người ứng cử đại 

biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, 2.026 người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp 

huyện, 28.571 đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

                   

9 Ông Lê Minh Vũ, sinh ngày 06/10/1968, nơi ở hiện nay tại tổ dân phố Liên Vinh, phường Tĩnh Hải, 

thị xã Nghi Sơn, nghề nghiệp là Giám đốc Công ty Cổ phẩn phát triển giáo dục và điện tử Vũ Tấn. 

Ông Hoàng Quốc Cừ, sinh ngày 06/4/1988, nơi ở hiện nay thôn Uy Bắc, xã Quảng Ngọc, huyện Quảng 

Xương, tỉnh Thanh Hóa, nghề nghiệp là Dược sỹ. 

10 Ông Lê Minh Vũ, sinh ngày 06/10/1968, nơi ở hiện nay tại tổ dân phố Liên Vinh, phường Tĩnh Hải, 

thị xã Nghi Sơn, nghề nghiệp là Giám đốc Công ty Cổ phẩn phát triển giáo dục và điện tử Vũ Tấn. 

11 Ông Hoàng Văn Bình, sinh ngày 02/4/1986, nơi ở thôn 1, phường Quảng Cát, thành phố Thanh Hóa; 

ông Hoàng Thanh Tùng, sinh ngày 03/5/1980, nơi ở xã Luận Thành, huyện Thường Xuân; ông Lê Văn Nghị, 

sinh ngày 19/9/1965, nơi ở thôn Tân Sơn, xã Hà Tân, huyện Hà Trung; ông Vi Văn Huy, sinh ngày 03/4/1988, 

nơi ở bản Lát, xã Tam Chung, huyện Mường Lát; ông Trần Văn Tâm, sinh ngày 06/10/1956, nơi ở thôn Lễ 

Nghĩa 1, xã Xuân Hồng, huyện Thọ Xuân; ông Nguyễn Mạnh Hùng, sinh ngày 03/02/1966, nơi ở làng Mật, xã 

Vạn Thiện, huyện Nông Cống; ông Nguyễn Duy Thủy, sinh ngày 10/10/1950, nơi ở thôn Đa Hậu, xã Tượng 

Văn, huyện Nông Công; ông Nguyễn Tiến Quang, sinh ngày 05/9/1952, nơi ở thôn Thái Bình, xã Tân Thọ, 

huyện Nông Cống; ông Nguyễn Tiến Bình, sinh ngày 05/3/1955, nơi ở xã Minh Tâm, Thiệu Hóa. 
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Trên cơ sở đó, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, 

cấp huyện, cấp xã đã tổ chức tập huấn cho các địa phương về nghiệp vụ tổ chức 

hội nghị lấy tín nhiệm của cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu Quốc 

hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Đến ngày 13/4/2021 

các địa phương đã hoàn thành lấy tín nhiệm của cử tri nơi cư trú đối với người 

ứng cử, như sau: 

a) Kết quả lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri đối với người ứng 

cử đại biểu Quốc hội khóa XV: 

Từ ngày 23/3 đến ngày 09/4/2021, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam của 22 xã, phường, thị trấn đã tiến hành tổ chức 25 hội nghị lấy 

ý kiến nhận xét và tín nhiệm nơi cư trú đối với 25 người ứng cử đại biểu đại 

biểu Quốc hội khóa XV. Kết quả, có 23/25 người được cử tri nơi cư trú tín 

nhiệm 100%; có 02/25 người cử tri nơi cư trú tín nhiệm dưới 50% (đều là các 

trường hợp tự ứng cử)12.  

b) Kết quả lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri đối với người ứng 

cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVIII nhiệm kỳ 2021 - 2026: 

Từ ngày 23/3 đến ngày 09/4/2021, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam của 98 xã, phường, thị trấn đã tiến hành tổ chức 157 hội nghị lấy 

ý kiến nhận xét và tín nhiệm nơi cư trú đối với 196 người ứng cử đại biểu đại 

biểu Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVIII nhiệm kỳ 2021 - 2026. Kết quả, có 

195/196 người được cử tri nơi cư trú tín nhiệm giới thiệu ứng cử (cơ bản đều đạt 

100%); có 01/196 người cử tri nơi cư trú tín nhiệm dưới 50% (trường hợp tự 

ứng cử)13. 

c) Kết quả lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri đối với người ứng 

cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã nhiệm kỳ 2021 - 2026: 

Đến ngày 13/4/2021, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam các xã, phường, thị trấn đã hoàn thành việc tổ chức hội nghị lấy ý kiến 

nhận xét và tín nhiệm nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu đại biểu Hội 

đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã nhiệm kỳ 2021 - 2026 (5.271 hội nghị, 

454.335 cử tri tham dự).  

3.4. Kết quả tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ ba, lập danh sách chính 

thức những người ứng cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp: 

Đến ngày 18/4/2021, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam các cấp đã hoàn thành tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ ba, lập danh 

sách chính thức những người ứng cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân, 

cụ thể: 

                   

12 Có 24/186 cử tri chiếm 12,9 % cử tri đồng ý tín nhiệm ông Lê Minh Vũ và có 08/94 cử tri chiếm 8,5 

% cử tri đồng ý tín nhiệm ông Hoàng Quốc Cừ tham gia ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV. 

13 Có 27/184 cử tri chiếm 14,67 % cử tri đồng ý tín nhiệm ông Lê Minh Vũ tham gia ứng cử đại biểu 

Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa khóa XVIII nhiệm kỳ 2021 - 2026. 
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a) Đối với ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV: 

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Thanh Hóa đã 

thống nhất lựa chọn, lập danh sách chính thức 17 người ứng cử đại biểu Quốc 

hội khóa XV (chưa bao gồm 07 người do trung ương giới thiệu); trong đó 17 

người được các cơ quan, tổ chức, đơn vị giới thiệu; cơ cấu nữ 10 người; trẻ dưới 

40 tuổi 10 người; người dân tộc thiểu số 06 người; ngoài đảng 03 người; tái cử 

01 người; phó giáo sư 01 người, tiến sĩ 04 người, thạc sĩ 04 người, đại học 09 

người; lý luận chính trị cử nhân, cao cấp 08 người, trung cấp 04 người. 

b) Đối với ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026: 

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Thanh Hóa đã 

thống nhất lập danh sách chính thức 143 người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân 

dân tỉnh Thanh Hóa khóa XVIII nhiệm kỳ 2021 - 2026; trong đó 143 người 

được các cơ quan, tổ chức, đơn vị giới thiệu (không có người tự ứng cử); cơ cấu 

nữ 61 người; trẻ dưới 40 tuổi 53 người; người dân tộc thiểu số 34 người; ngoài 

đảng 26 người; tôn giáo 02 người; tái cử 27 người; phó giáo sư 01 người, tiến sĩ 

11 người, thạc sĩ 67 người, đại học, cao đẳng 91 người, trung cấp 09 người; lý 

luận chính trị cử nhân, cao cấp 102 người, trung cấp 32 người. 

c) Đối với ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân huyện nhiệm kỳ 2021 - 2026: 

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp huyện đã thống 

nhất lựa chọn, lập danh sách chính thức 1.519 người ứng cử đại biểu Hội đồng 

nhân dân cấp huyện nhiệm kỳ 2021 - 2026; trong đó 1.519 người được các cơ 

quan, tổ chức, đơn vị giới thiệu (không có người tự ứng cử); cơ cấu nữ 674 

người; trẻ dưới 40 tuổi 637 người; người dân tộc thiểu số 390 người; ngoài đảng 

233 người; tôn giáo 38 người; tái cử 386 người; trên đại học 329 người (tiến sĩ 8 

người, thạc sĩ 321 người), đại học 957 người, dưới đại học 233 người. 

d) Đối với ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã nhiệm kỳ 2021 - 2026: 

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã đã thống 

nhất lập danh sách chính thức 21.984 người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân 

cấp xã nhiệm kỳ 2021 - 2026; trong đó 21.984 người được các cơ quan, tổ chức, 

đơn vị giới thiệu (không có người tự ứng cử); cơ cấu nữ 8.962 người; trẻ dưới 

40 tuổi 8.681 người; người dân tộc thiểu số 4.737 người; ngoài đảng 6.555 

người; tôn giáo 441 người; tái cử 7.161 người; trên đại học 231 người (tiến sĩ 01 

người, thạc sĩ 230 người), đại học 8.761 người, dưới đại học 12.992 người. 

4. Công tác lập và niêm yết danh sách cử tri 

Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn đã hoàn thành việc lập danh 

sách cử tri, đảm bảo phương thức, thể thức theo quy định của Ủy ban bầu cử 

tỉnh (đánh máy, in trên khổ giấy kích thước A0 hoặc A3). Danh sách cử tri được 

niêm yết đảm bảo thời gian theo quy định (chậm nhất ngày 13/4/2021), tại công 

sở xã, phường, thị trấn, những địa điểm công cộng của khu vực bỏ phiếu và 
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thường xuyên thông báo rộng rãi để nhân dân kiểm tra. Tổng số cử tri của tỉnh 

Thanh Hóa có 2.660.653 cử tri, gồm 1.297.118 cử tri nam, 1.363.535 cử tri nữ. 

- Số cử tri bầu cử đại biểu Quốc hội là 2.660.653.  

- Số cử tri bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh là 2.660.653. 

- Số cử tri bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện là 2.658.490.  

- Số cử tri bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã là 2.637.035. 

5. Công tác lập và công bố và niêm yết danh sách chính thức những 

người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 

Thực hiện Nghị quyết số 559/NQ-HĐBCQG ngày 27/4/2021 của Hội 

đồng bầu cử quốc gia; ngày 29/4/2021, Ủy ban bầu cử tỉnh Thanh Hóa đã ban 

hành Quyết định số 59/QĐ-UBBC công bố danh sách chính thức 24 người ứng 

cử đại biểu Quốc hội khóa XV tại 05 đơn vị bầu cử của tỉnh (trong đó các đơn vị 

bầu cử số 1, 2, 3, 4 có 05 người ứng cử, được bầu 03 đại biểu, đơn vị bầu cử số 

5 có 04 người ứng cử, được bầu 02 đại biểu). 

Đồng thời, theo thẩm quyền, ngày 23/4/2021, Ủy ban bầu cử tỉnh đã ban 

hành Quyết định số 54/QĐ-UBBC công bố danh sách chính thức 143 người ứng 

cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa khóa XVIII nhiệm kỳ 2021 - 

2026 tại 27 đơn vị bầu cử để bầu 85 đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa 

khóa XVIII nhiệm kỳ 2021 - 2026 (trong đó có 23 đơn vị có 05 người ứng cử, 

được bầu 03 đại biểu và có 04 đơn vị có 07 người ứng cử, được bầu 04 đại 

biểu). Ủy ban bầu cử cấp huyện đã lập và công bố danh sách 1.519 người ứng cử 

đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện tại 259 đơn vị bầu cử; Ủy ban bầu cử cấp 

xã đã lập và công bố danh sách 21.984 người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân 

dân cấp xã tại 3.911 đơn vị bầu cử (hoàn thành chậm nhất ngày 28/4/2021). 

Đến ngày 01/5/2021, Ủy ban bầu cử tỉnh đã hoàn chỉnh việc biên tập, in 

ấn danh sách và tiểu sử tóm tắt của người ứng cử đại biểu Quốc hội, Hội đồng 

nhân dân tỉnh, cấp huyện, cấp xã để phân phối, cấp phát cho các ban bầu cử, Tổ 

bầu cử kịp thời niêm yết theo quy định. Theo đó, đối với bầu cử đại biểu Quốc 

hội và Hội đồng nhân dân tỉnh niêm yết ở Ủy ban bầu cử tỉnh, cấp huyện, cấp xã 

và khu vực bỏ phiếu; bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện niêm yết ở 

Ủy ban bầu cử cấp huyện, cấp xã và khu vực bỏ phiếu; bầu cử đại biểu Hội đồng 

nhân dân cấp xã niêm yết ở Ủy ban bầu cử cấp xã và khu vực bỏ phiếu. 

6. Công tác tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử 

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh đã xây dựng, 

ban hành kế hoạch, hướng dẫn, lịch trình tổ chức thực hiện công tác tiếp xúc cử 

tri, vận động bầu cử; tổ chức hội nghị gặp gỡ và triển khai đối với những người 

ứng cử đại biểu Quốc hội khóa và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh (ngày 

25/4/2021). 
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Từ ngày 04 đến ngày 15/5/2021, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam tỉnh hoàn thành việc tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử đối với 

người ứng cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh; trong đó, đối với 

ứng cử viên đại biểu Quốc hội, đã tổ chức 47 hội nghị, bình quân 10 cuộc/01 

ứng cử viên; đối với ứng cử viên đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, đã tổ chức 

128 hội nghị, bình quân 05 cuộc/01 ứng cử viên; các hội nghị được tổ chức dưới 

hình thức trực tiếp và trực tuyến để đảm bảo yêu cầu của công tác phòng, chống 

dịch bệnh Covid-19. 

Đến ngày 20/5/2021, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam cấp huyện, cấp xã sẽ hoàn thành việc tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri, vận 

động ứng cử đối với các ứng cử viên đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện và 

cấp xã (dự kiến sẽ tổ chức 15.000 hội nghị, đảm bảo bình quân 03 cuộc/01 ứng 

cử viên). 

7. Công tác đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội 

Công an tỉnh, Tiểu ban an ninh trật tự đã phối hợp chặt chẽ với các đơn vị 

liên quan nắm chắc số lượng, nhân sự liên quan đến cuộc bầu cử; tham mưu rà 

soát, xét duyệt chặt chẽ các ứng cử viên tham gia Hội đồng nhân dân các cấp, 

kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp không bảo đảm tiêu chuẩn14; rà soát các 

trường hợp tự ứng cử (đã phối hợp với cấp ủy, chính quyền gặp gỡ, tuyên 

truyền, vận động 08 trường hợp tự ứng cử tự nguyện rút hồ sơ ứng cử); thành 

lập 09 tổ nghiệp vụ trực tiếp phối hợp, hướng dẫn các địa bàn trọng điểm triển 

khai có hiệu quả các mặt công tác, bảo đảm tuyệt đối an ninh, an toàn; nắm chắc 

tình hình, tham mưu, giải quyết các khiếu kiện phức tạp, những nguyên nhân 

tiềm ẩn dẫn đến đình công của công nhân tại các doanh nghiệp; tổ chức kiểm 

danh, kiểm diện, quản lý chặt chẽ hoạt động của các đối tượng liên quan đến tổ 

chức khủng bố, tổ chức phản động; thực hiện có hiệu quả công tác tranh thủ 

chức sắc tôn giáo, ổn định tình hình tôn giáo; tiếp tục quản lý, sử dụng hiệu quả 

28 fanpage, 33 blog, viết, đăng tải 5.000 tin, bài phản bác quan điểm sai trái, thù 

địch, phá hoại cuộc bầu cử trên không gian mạng; thẩm định, đánh giá tác động 

về an ninh, trật tự trong tiếp nhận, quản lý, triển khai dự án các tổ chức phi 

chính phủ nước ngoài; quản lý chặt chẽ 2.500 người nước ngoài đang làm việc, 

lao động, học tập trên địa bàn tỉnh; mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm 

bảo đảm an ninh trật tự, nâng cao hiệu quả quản lý hành chính về trật tự xã hội. 

Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh đã ban hành 

kế hoạch, tăng cường lực lượng, triển khai mạng quân báo nhân dân, nắm chắc 

tình hình trên các địa bàn trọng điểm, tuyến biên giới; xây dựng kế hoạch luyện 

tập các phương án tác chiến, sẵn sàng lực lượng ứng phó với tình huống đột 

xuất, bất ngờ có thể xảy ra trong quá trình chuẩn bị, tổ chức cuộc bầu cử. 

8. Tình hình triển khai công tác phòng chống dịch bệnh 

Dự báo tình hình dịch diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19 sau nghỉ 

lễ 30/4 và 01/5 tại các tỉnh Bắc Giang, Bắc Ninh, Vĩnh Phúc, thành phố Hà Nội, 

                   

14 Đã rà soát 35.000 nhân sự ứng cử (trong đó có 82 trường hợp không đủ tiêu chuẩn chính trị) 
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thành phố Đà Nẵng và một số tỉnh, thành phố khác trong nước; Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy đã ban hành Công điện số 02-CĐ/TU ngày 06/5/2021 về tăng cường các 

biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân tỉnh 

đã ban hành 04 Công điện liên quan đến công tác phòng, chống dịch15. Đồng 

thời, để chuẩn bị công tác phòng chống dịch cho cuộc bầu cử, Ủy ban nhân dân 

tỉnh đã ban hành Kế hoạch đảm bảo công tác đảm bảo y tế cho cuộc bầu cử16; 

Văn bản hướng dẫn 05 tình huống bầu cử khi dịch Covid-19 có thể xảy ra17 và 

chỉ đạo tổ chức diễn tập, biên tập thành các clip triển khai xuống các Tổ bầu cử. 

Ngành y tế theo chức năng, nhiệm vụ vận hành, tổ chức thực hiện đồng bộ, 

quyết liệt các biện pháp phòng chống dịch. Kết quả, từ đợt bùng phát dịch mới 

đến nay, tỉnh Thanh Hóa chỉ ghi nhận 01 ca mắc bệnh ngoài cộng đồng; đã thực 

hiện giám sát 65 ca bệnh nghi ngờ liên quan đến các thông báo khẩn của Bộ Y tế, 

80 ca bệnh liên quan đến Bệnh viện Nhiệt đới Trung ương cơ sở Đông Anh, 26 ca 

bệnh liên quan đến Bệnh viện K Tân Triều; tổ chức cách ly tập trung cho 497 

người tại 39 cơ sở cách ly; cách ly tại nhà, nơi lưu trú 3.981 người; thực hiện 

8.215 lượt xét nghiệm cho 7.958 người; tổ chức tiêm chủng 26.360 người18. 

Có thể nói, tỉnh Thanh Hóa đang kiểm soát tốt tình hình dịch, đã 10 ngày 

không có ca mắc ngoài cộng đồng19; tỉnh không có khu vực, địa phương phải thực 

hiện giãn cách, bị phong tỏa hay cách ly xã hội; đây là những tiền đề quan trọng 

để tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội 

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn tỉnh. 

9. Công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý, phân loại, giải quyết đơn 

thư khiếu nại tố cáo liên quan đến công tác bầu cử 

Công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý, phân loại, giải quyết đơn thư 

khiếu nại, tố cáo được các cấp, các ngành quan tâm giải quyết kịp thời, không để 

hình thành điểm nóng, gây bức xúc trong nhân dân, góp phần ổn định tình hình 

trên địa bàn tỉnh. Các nhân sự là cán bộ, công chức, viên chức... đều được rà 

soát, đánh giá tiêu chuẩn chính trị mới giới thiệu tham gia ứng cử. Một số 

trường hợp nhân sự vi phạm hoặc chưa đảm bảo tiêu chuẩn chính trị, có nhiều 

đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân đều được cơ quan có thẩm quyền xem 

xét thận trọng, kỹ lưỡng trước khi quyết định giới thiệu ứng cử. 

Đến nay, đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác bầu cử giảm so 

với nhiệm kỳ trước; không có đơn phải giải quyết đối với cán bộ thuộc diện Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy quan lý; nội dung đơn chủ yếu là không thống nhất với kết 

                   

15 Công điện số 07/CĐ-UBND ngày 26/4/2021, Công điện khẩn số 08/CĐ-UBND ngày 30/4/2021, 

Công điện số 09/CĐ-UBND ngày 02/5/2021 và Công điện số 10/CĐ-UBND ngày 09/5/2021. 

16 Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 16/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

17 Công văn số 6329/UBND-THKH ngày 13/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

18 Tính đến thời điểm ngày 14/5/2021 theo báo cáo nhanh của Trung tâm Kiểm soát dịch bệnh tỉnh. 

19 Tính đến thời điểm ngày 16/5/2021. 
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luận, xử lý của cơ quan có thẩm quyền, cụ thể: Tiểu ban giải quyết khiếu nại, tố 

cáo của Ủy ban bầu cử tỉnh đã tiếp nhận 12 đơn khiếu nại, tố cáo; phân loại giải 

quyết 02 đơn theo thẩm quyền20; chuyển các cơ quan có thẩm quyền xem xét, 

giải quyết 08 đơn (có 04 đơn đã được giải quyết); lưu không xem xét, xử lý 02 

đơn (không có tên và địa chỉ); Tiểu ban giải quyết khiếu nại, tố cáo của Ủy ban 

bầu cử cấp huyện và Ủy ban Kiểm tra huyện, thị, thành ủy đã tiếp nhận 50 đơn 

khiếu nại, tố cáo; phân loại, chuyển các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải 

quyết 44 đơn (có 34 đơn đã được giải quyết); lưu không xem xét, xử lý 06 đơn. 

10. Công tác thông tin, tuyên truyền về bầu cử 

Công tác thông tin, tuyên truyền về bầu cử đã được các cấp, các ngành, cơ 

quan, địa phương của tỉnh triển khai, thực hiện có hiệu quả, đồng bộ, sáng tạo, 

rộng khắp trên mọi lĩnh vực, mọi vùng miền, với nhiều hình thức tuyên truyền 

đa dạng, phong phú như trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền 

trực quan, tuyên truyền qua các hội nghị, các diễn đàn và sinh hoạt của tổ chức 

đảng, đoàn thể… qua đó tạo sự lan tỏa, thống nhất cao mọi tầng lớp nhân dân. 

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã ban hành về nội dung, nhiệm vụ thông tin, 

tuyên truyền. Tiểu ban thông tin, tuyên truyền đã xây dựng kế hoạch, phân công 

nhiệm vụ cho các thành viên tiểu ban để cụ thể hóa các nội dung, nhiệm vụ về 

thông tin, tuyên truyền theo hướng dẫn. Sở Thông tin và Truyền thông theo dõi 

chặt chẽ thông tin trên báo chí và mạng xã hội; chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan 

báo chí, hệ thống truyền thanh cơ sở đẩy mạnh tuyên truyền về cuộc bầu cử; chỉ 

đạo các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông đảm bảo thông tin liên lạc trước, 

trong và sau cuộc bầu cử; quản lý chặt chẽ hoạt động vận chuyển bưu phẩm và 

phát hành xuất bản. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị trực thuộc 

hướng dẫn công tác tuyên truyền bằng hình thức trực quan; tổ chức tuyên truyền 

tại một số khu vực trọng điểm; hướng dẫn và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn 

nghệ, thể thao; tổ chức liên hoan tuyên truyền cổ động chào mừng; phối hợp với 

đơn vị liên quan hướng dẫn, kiểm tra các địa phương, đơn vị; diễn tập một số 

tình huống bầu cử trong trường hợp khi có dịch bệnh Covid-19 xảy ra. Các 

huyện, thị xã, thành phố tổ chức hội nghị triển khai nội dung văn bản về bầu cử; 

tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống truyền hình, truyền thanh; triển khai tuyên 

truyền trực quan trên hệ thống pano, áp phích, tranh cổ động, khẩu hiệu dán 

tường, viết tường, băng rôn tới các xã, phường, thị trấn. Báo Thanh Hóa, Đài 

Phát thanh và Truyền hình Thanh Hóa thường xuyên cập nhật, đưa các thông tin, 

hoạt động nổi bật; mở chuyên trang về cuộc bầu cử; đăng tải nội dung; văn bản 

lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Luật, tài liệu hỏi đáp, văn bản chỉ đạo 

của tỉnh về bầu cử. 

                   

20 Đơn của ông Lê Minh Vũ, tổ dân phố Liên Vinh, phường Tĩnh Hải, thị xã Nghi Sơn kiến nghị chỉ lấy 

ý kiến nhận xét và tín nhiệm tại nơi cư trú hoặc nơi công tác đối với người tự ứng cử, qua xem xét thấy kiến nghị 

không có căn cứ, không đúng quy định. Đơn của ông Nguyễn Đình Kiệm, thôn Nga Linh, xã Quảng Lộc, huyện 

Quảng Xương, qua xem xét, đơn đã được cơ quan có thẩm quyền giải quyết, không có tình tiết, nội dung mới. 
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11. Kết quả kiểm tra, giám sát về công tác bầu cử 

Ủy ban bầu cử tỉnh21, cấp huyện, cấp xã đã ban hành kế hoạch kiểm tra, 

giám sát công tác bầu cử, trong đó đã phân công nhiệm vụ đối với thành viên Ủy 

ban bầu cử, chủ động kiểm tra, giám sát hoặc phối hợp với các cơ quan, đơn vị có 

liên quan thành lập đoàn để kiểm tra, giám sát công tác bầu cử theo nhiệm vụ 

hoặc địa phương được phân công; tập trung vào hai nội dung chính đó là công tác 

triển khai các văn bản của trung ương và tỉnh liên quan đến bầu cử và công tác tổ 

chức thực hiện các bước công việc của cuộc bầu cử theo kế hoạch đã đề ra. Ủy 

ban Mặt trận tổ quốc và Đoàn thể chính trị - xã hội các cấp theo chức năng, nhiệm 

vụ cũng đã xây dựng kế hoạch, thành lập các đoàn công tác giám sát cuộc bầu cử 

theo quy định của pháp luật, điều lệ tổ chức22. Các tiểu ban, sở, ngành, đơn vị có 

liên quan cũng chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra, giám sát theo chức 

năng, nhiệm vụ23 về đảm bảo an ninh trật tự, y tế, giải quyết khiếu nại, tố cáo, 

thông tin, tuyên truyền, chuyên môn, nghiệp vụ công tác bầu cử…. 

Đến nay, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã tổ chức hàng nghìn lượt kiểm 

tra, giám sát liên quan đến công tác bầu cử; qua đó phát huy, biểu dương những 

kết quả tích cực; kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế, thiếu sót, 

góp phần phấn đấu tổ chức cuộc bầu cử đảm bảo đúng quy định của pháp luật. 

12. Công tác chuẩn bị các điều kiện tổ chức bầu cử 

Ủy ban bầu cử tỉnh đã chỉ đạo cơ quan, tổ chức liên quan tham mưu, báo 

cáo Ủy ban nhân dân tỉnh phân bổ kinh phí phục vụ bầu cử cho các đơn vị, địa 

phương (trên cơ sở kinh phí trung ương cấp đợt 1 là 31 tỷ đồng); phê duyệt kết 

hoạch, hoàn thành việc in ấn, phân phối 41 loại tài liệu, 15 triệu bản in cho các 

tổ chức phụ trách bầu cử; hướng dẫn rà soát, khắc con dấu mới (do bị hư hỏng). 

Hiện nay, các địa phương, Tổ bầu cử đã cơ bản hoàn thành công tác chuẩn 

bị tất cả điều kiện cần thiết cho cuộc bầu cử như địa điểm bố trí phòng bỏ phiếu, 

trang trí phòng bỏ phiếu, chuẩn bị hòm phiếu, dấu của các tổ chức phụ trách bầu 

cử, tăng âm, loa đài, cờ Tổ quốc, ảnh Bác Hồ, bảo quản các tài liệu phục vụ bầu 

cử như biên bản kiểm phiếu, phiếu bầu cử, vệ sinh, phòng chống dịch…. 

* Đánh giá chung: 

Với tinh thần chủ động, khoa học và quyết liệt trong công tác chỉ đạo, 

triển khai, đến nay các nội dung công việc chuẩn bị bầu cử đã được các cấp, các 

                   

21 Kế hoạch số 46/KH-UBBC ngày 09/4/2021 của Ủy ban bầu cử tỉnh. 

22 Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 201/KH-MTTQ-

BTT ngày 08/02/2021; thành lập 04 đoàn kiểm tra, giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại 

biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

23 Sở Nội vụ đã ban hành Kế hoạch số 382/KH-SNV ngày 04/5/2021 về kiểm tra công tác bầu cử; thành 

lập 03 đoàn công tác do các đồng chí Phó Giám đốc Sở làm Trưởng đoàn, phân công 27 cán bộ, công chức thực 

hiện kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ tại tất cả các huyện, thị xã, thành phố. 
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ngành, các địa phương của tỉnh Thanh Hóa tổ chức thực hiện, hoàn thành theo 

đúng quy định của pháp luật và thời gian đã đề ra, cụ thể: 

Ngay sau khi Bộ Chính trị ban hành Chỉ thị về lãnh đạo cuộc bầu cử, Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa đã ban hành Chỉ thị về lãnh đạo cuộc bầu cử trên 

địa bàn tỉnh, thành lập Ban Chỉ đạo và là một trong những tỉnh đầu tiên của cả 

nước tổ chức hội nghị quát triệt, triển khai về công tác bầu cử. 

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban bầu 

bầu cử tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh… đã chủ động xây dựng 

kế hoạch, ban hành các văn bản tổ chức, triển khai; góp phần thực hiện các nội 

dung công việc đảm bảo tiến độ, luôn sớm hơn so với thời gian theo quy định. 

Công tác thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử, ấn định đơn vị bầu cử, 

tiếp nhận hồ sơ những người ứng cử hoàn thành theo đúng quy định; công tác dự 

kiến cơ cấu, số lượng, phân bổ người ứng cử, tổ chức hội nghị hiệp thương lần 

thứ nhất được thực hiện công khai, bàn bạc dân chủ, khách quan, đảm bảo số 

lượng, cơ cấu, thành phần; tỷ lệ nữ, trẻ tuổi, người dân tộc, người ngoài đảng, tái 

cử được đảm bảo; trình độ chuyên môn ứng cử viên tăng so với nhiệm kỳ trước; 

lập và niêm yết danh sách cử tri, danh sách chính thức những người ứng cử thực 

hiện khoa học, đúng pháp luật, đảm bảo thời gian theo quy định. 

Tình hình an ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được 

đảm bảo; công tác thông tin, tuyên truyền được quan tâm, tổ chức thực hiện sâu 

rộng, đậm nét; công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo được thực hiện kịp 

thời; tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh được kiểm soát tốt là những tiền đề, 

cơ sở quan trọng cho triển khai, tổ chức thực hiện công tác bầu cử. 

II. NHIỆM VỤ TỪ NAY ĐẾN NGÀY 23/5/2021 

1. Cấp ủy, chính quyền các cấp tập trung chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả các 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý II năm 2021; nâng cao đời sống nhân dân, 

đảm bảo và chăm lo an sinh xã hội; kiểm soát chặt chẽ tình hình dịch bệnh; giữ 

vững quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội… tạo tiền đề tổ chức 

thành công cuộc bầu cử; phối hợp với mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội 

vận động, tuyên truyền cử tri tham gia cuộc bầu cử với tỷ lệ cao nhất; nắm chắc 

tình hình cơ sở; giải quyết kịp thời các ý kiến, kiến nghị đề xuất của nhân dân, 

những vướng mắc, phát sinh trong thực tế; không tạo thành điểm nóng; chú ý đến 

đời sống người dân, nhất là tình trạng thiếu đói khi giáp hạt, đặc biệt là ở những 

hộ nghèo, đồng bào dân tộc, gia đình chính sách. 

2. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tổ chức 

tốt các hội nghị tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử đối với người ứng cử (hoàn 

thành chậm nhất ngày 22/5/2021); các hình thức vận động, thời gian và thời 

lượng vận động của các ứng viên phải được đảm bảo công bằng như nhau, tránh 

có sự phân biệt giữa các ứng cử viên; đảm bảo đúng quy định nhưng đồng thời 

cũng phải tuân thủ các quy định về phòng chống dịch. Các đoàn thể chính trị - 
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xã hội các cấp chủ động tham gia giám sát cuộc bầu theo quy định của pháp 

luật; tuyên truyền, vận động hội viên tích cực tham gia các hoạt động bầu cử. 

3. Tiểu ban an ninh trật tự thực hiện tốt các nhiệm vụ tham mưu, đảm bảo 

quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội trong quá trình triển khai công tác 

bầu cử; phát hiện và xử lý kịp thời những âm mưu phá hoại cuộc bầu cử; chủ 

động kiểm tra các địa bàn trọng yếu; tiếp tục tham mưu cho cấp ủy, chính quyền 

các cấp chuẩn bị tốt công tác nhân sự; bảo vệ tuyệt đối an toàn các cuộc tiếp xúc 

cử tri, vận đồng bầu cử, địa điểm bầu cử, nơi niêm yết danh sách ứng cử viên, 

danh sách cử tri, hòm phiếu, nơi kiểm phiếu; tăng cường tối đa lực lượng cán bộ, 

chiến sỹ xuống cơ sở, phối hợp với lực lượng làm nhiệm vụ bảo đảm an ninh, 

trật tự trên địa bàn và các địa điểm bỏ phiếu trước, trong và sau thời gian bầu cử. 

4. Tiểu ban giải quyết khiếu nại tố cáo và các cơ quan, địa phương chủ 

động tiếp công dân, kịp thời giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác 

bầu cử theo quy định; phân loại đơn thư, chuyển các đơn thư khiếu nại, tố cáo 

đến các cơ quan chức năng, tổ chức phụ trách bầu cử giải quyết theo thẩm 

quyền; tăng cường kiểm tra, giám sát, hướng dẫn việc tiếp nhận, xử lý, giải 

quyết kịp thời khiếu nại, tố cáo về công tác bầu cử đối với địa phương, đơn vị. 

5. Tiểu ban thông tin, tuyên truyền đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, tạo 

sự đồng thuận, tham gia cao trong các tầng nhân dân; tiếp tục tuyên truyền về 

tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; quyền, nghĩa vụ 

của người ứng cử; quyền và nghĩa vụ của cử tri; các quy định về trình tự, thể lệ, 

nội quy bầu cử; tuyên truyền về công tác chuẩn bị bầu cử; đôn đốc, kiểm tra 

công tác thông tin, tuyên truyền về bầu cử; 10 ngày trước ngày bầu cử tập trung 

tuyên truyền với tần suất ở mức cao nhất, đậm nét, tập trung tuyên truyền, cổ 

động ngày bầu cử, tổ chức trang trí, treo khẩu hiệu, băng rôn, áp phích về cuộc 

bầu cử, không khí ngày bầu cử, diễn biến, tiến độ bầu cử ở các địa phương. 

6. Ngành y tế và các địa phương theo dõi chặt chẽ tình hình và tham mưu 

thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch trên địa bàn tỉnh; phun khử khuẩn 

100% các khu vực bỏ phiếu, phòng bỏ phiếu trong vòng 01 ngày trước bầu cử và 

khử khuẩn lại sau bầu cử; bố trí đủ cán bộ y tế và thành viên tổ giám sát cộng 

đồng để hướng dẫn thực hiện các biện pháp kiểm tra thân nhiệt, khai báo y tế, 

đeo khẩu trang, rửa tay sát khuẩn tại tất cả các điểm bầu cử; tổ chức thực hiện 

nghiêm túc chế độ thường trực công tác phòng chống dịch; chuẩn bị đầy đủ cơ 

số thuốc, vật tư, hóa chất, trang phục bảo hộ… sẵn sàng đáp ứng khi có các tình 

huống dịch bệnh, sự cố y tế xảy ra trong quá trình bầu cử. 

7. Thành viên Ủy ban bầu cử tỉnh, Sở Nội vụ, Ban bầu cử bầu cử đại biểu 

Quốc hội, Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức kiểm tra kiểm tra, giám sát công tác 

bầu cử tại các huyện, thị xã, thành phố; kịp thời đôn đốc, hướng dẫn các vấn đề 

liên quan đến công tác bầu cử theo nhiệm vụ và địa bàn được phân công. 
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Ủy ban bầu cử và Ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp 

xã hướng dẫn các Tổ bầu cử trình tự các bước tiến hành công việc trước, trong, 

sau ngày bầu cử; kiểm tra tất cả các xã, phường, thị trấn và các khu vực bỏ 

phiếu; trong đó chú ý đến tính thống nhất về thông tin trong danh sách chính 

thức những người ứng cử, tiểu sử tóm tắt, phiếu bầu cử, tuyệt đối không được để 

sai sót ở khâu này (như họ và tên, giới tính, khóa ghi trong phiếu bầu và danh 

sách ứng cử, xếp tên ứng cử viên theo chữ cái a, b, c...); công tác chuẩn bị khu 

vực bỏ phiếu, phòng bỏ phiếu và các điều kiện cần thiết khác phục vụ bầu cử. 

8. Ủy ban nhân dân cấp huyện chỉ đạo, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên 

quan xây dựng các kế hoạch, biện pháp cụ thể nhằm giữ vững an ninh chính trị, 

trật tự, an toàn xã hội, phòng chống dịch trên địa bàn và tại các địa điểm bỏ 

phiếu, tập trung giải quyết khiếu nại tố cáo theo thẩm quyền, thực hiện thông tin 

tuyên truyền, chuẩn bị các điều kiện vật chất, kỹ thuật phục bầu cử; trao đổi với 

các cơ quan, doanh nghiệp đóng trên địa bàn bố trí thời gian tăng ca, làm việc 

phù hợp, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho cử tri là công nhân, người lao động 

tham gia bầu cử vào ngày 23/5/2021; các cơ quan điện lực, viễn thông đảm bảo 

cung cấp điện, hệ thống thông tin liên lạc thông suốt trong ngày bầu cử tại các 

cơ quan làm công tác bầu cử, các phòng bỏ phiếu. 

9. Ủy ban nhân dân cấp xã nắm chắc biến động cử tri, nhất là nơi có đông 

học sinh, sinh viên, chuyên gia và người lao động từ các địa phương khác đến 

như thành phố Thanh Hóa, thành phố Sầm Sơn và thị xã Nghi Sơn... để đảm bảo 

quyền bầu cử của công dân. Đối với các trường hợp cử tri đã có tên trong danh 

sách trên địa bàn nhưng bị áp dụng cách ly tập trung ngoài địa bàn thì Ủy ban 

nhân dân cấp xã phải có trách nhiệm nắm thông tin, chủ động lập danh sách cử 

tri được đưa đi cách ly gửi đến Ủy ban nhân dân cấp xã nơi có cơ sở cách ly tập 

trung để bổ sung vào danh sách. Đối với nơi có cơ sở cách ly tập trung, Ủy ban 

nhân dân cấp xã phải chủ động trao đổi với người phụ trách cơ sở cách ly để bổ 

sung vào danh sách cử tri đối với các trường hợp đến địa bàn mình cách ly. 

Rà soát, chuẩn bị các điều kiện về vật chất, kinh phí phục vụ cho hoạt 

động của Tổ bầu cử; hoàn thành viết thẻ cử tri, đóng dấu và phát về Tổ bầu cử từ 

05 đến 07 ngày trước ngày bầu cử để phát cho cử tri; phiếu bầu cử sau khi đóng 

dấu cùng với con dấu bảo quản ở cấp xã, phát về Tổ bầu cử từ 01 đến 02 ngày 

trước ngày bầu cử (tuyệt đối không làm mất phiếu bầu và con dấu). 

10. Tổ bầu cử thông báo rộng rãi việc lập và việc niêm yết danh sách cử 

tri, danh sách và tiểu sử tóm tắt của người ứng cử để nhân dân kiểm tra; tổng 

hợp những kiến nghị, đề xuất liên quan đến danh sách cử tri, danh sách người 

ứng cử báo cáo Ủy ban nhân dân cấp xã và Ủy ban bầu cử (theo mỗi cấp bầu cử) 

xem xét giải quyết theo thẩm quyền; thường xuyên thông báo cho cử tri biết 

ngày bầu cử, nơi bỏ phiếu, thời gian bỏ phiếu bằng hình thức niêm yết, phát 

thanh và các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương. 
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Tiếp tục công tác chuẩn bị địa điểm bố trí phòng bỏ phiếu (đặc biệt lưu ý 

các phòng bỏ phiếu ở trường học, nhà dân), trang trí phòng bỏ phiếu, chuẩn bị 

hòm phiếu, con dấu, tăng âm, loa đài, cờ Tổ quốc, ảnh Bác Hồ, bút viết, thuốc 

sát khuẩn, khẩu trang, bảo quản biên bản kiểm phiếu, thẻ cử tri, phiếu bầu cử.… 

Tổ chức phân công thành viên thực hiện nhiệm vụ cụ thể; triển khai thực 

hiện trình tự, thủ tục bỏ phiếu trong ngày bầu cử đảm bảo đúng quy định của 

pháp luật với số cử tri đi bỏ phiếu đạt tỷ lệ cao nhất; kiểm phiếu và lập biên bản 

kiểm phiếu ngay trong tối 23/5, gửi Ban bầu cử trong sáng 24/5. 

Tập luyện, thực hiện tốt 05 tình huống bầu cử trong trường hợp khi có 

dịch Covid-19 xảy ra trên địa bàn theo hướng dẫn tại Công văn số 6329/UBND-

THKH ngày 13/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh và clip diễn tập do tỉnh gửi về. 

11. Các Ban bầu cử đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp tiếp 

nhận, tổng hợp kết quả bầu cử, lập biên bản xác định kết quả bầu cử trong ngày 

24/5 và báo cáo Ủy ban bầu cử từ ngày 25, 26/5/2021. 

12. Các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm túc chế độ thông 

tin, báo cáo, theo dõi, cập nhật tình hình chuẩn bị, tiến độ bầu cử; đặc biệt là báo 

cáo tình hình, diễn biến, tiến độ ngày bầu cử - ngày 23/5/2021 (02 tiếng một lần) 

về Ủy ban bầu cử tỉnh để tổng hợp báo cáo Hội đồng bầu cử quốc gia./. 

 

Nơi nhận: 
- Hội đồng bầu cử quốc gia (để báo cáo); 

- Ban Chỉ đạo bầu cử tỉnh (để báo cáo); 

- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo); 

- Thường trực HĐND tỉnh (để báo cáo); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Thành viên Ủy ban bầu cử tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- UBND, UBBC các huyện, thị xã, thành phố; 

- Lưu: VT, UBBC, THKH. 

TM. ỦY BAN BẦU CỬ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đỗ Minh Tuấn 
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